637–639 *Laudatur ... diuinitatem* This text was added in *E* under the influence of criticism in the 'Valladolid Articles' (Beltrán de Heredia, p. 18 sqq.) under the heading of errors ascribed to Erasmus "Contra Christi diuinitatem, dignitatem et gloriam". In *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.*, *ASD* IX, 2, p. 124–130, ll. 319–425, Er. had justified a passage written in *Annot. in Ioh.* 1, 1 in 1516: "haud scio an vsque legatur dei cognomen aperte tributum Christo in apostolorum aut euangelistarum literis, praeterquam in duobus aut tribus locis" (see the app. crit. ad l. 177 on p. 39). A passage in which Er. had discussed critically ten texts in which, according to Stunica,

Christum magnifice laudat, sed 'virum' tantum nominat, vt ex factis paulatim agnoscant diuinitatem.

640 [23] [D] Praescientia Dei traditum. Variant hic Graeci codices a nostris: ἐκδοτον λαβόντες, id est 'traditum accipientes'. Id annotauit et Rabanus. Caeterum sermo non caret amphibologia. Potest enim intelligi Deum tradidisse Filium, et potest accipi iniquos tradidisse. Prior sensus mihi magis arridet. [E] Consentit enim cum verbis Pauli: *qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis*  
645 *omnibus tradidit illum*. Caeterum aduerbium οὕτως in codicibus Graecis quos hodie videmus non additur, quum tamen non careat emphasi. Sic traditum, quemadmodum a Deo fuerat praescitum ac decretum. Quibus verbis Petrus ostendit in Christo nihil temere gestum sed immutabili Dei consilio facta omnia, simulque mitigat Iudaeorum facinus, qui licet imprudentes subseruierunt diuino  
650 consilio. Simili orationis forma Lucas dixit huius operis capite 27.: et *summisso vase sic ferebantur*. [D] Affligentes interemistis. Quum Graece sit προσπήξαντες, dubitari non potest, quin interpres verterit *affigentes*. Sic et Iren. citat, ac germana scriptura adhuc extat in vetustis exemplaribus.

[24] Solutis doloribus. Ἀύσας. Vnde necesse est intelligere Deum soluisse dolores. Porro quod admonet Beda in Graecis codicib. haberi *soluens per ipsum*, in nostris codicibus non additur δι' αὐτοῦ. Doloribus inferni. Interpres legisse videtur ἄδου, quum nostri codices habeant θανάτου; vnde ab ea, non *ab eo* vertendum erat. Teneri ab illo. *Teneri* est Graecis κρατεῖσθαι, quod sonat 'vinci' siue 'captum esse'. [A] Iuxta quod. Καθ' ὅτι, id est 'quatenus' siue  
660 'propterea quod'. Et ab ea, non *ab eo*, vt mortem referat.

[25] Ne commouear. Ἴνα μὴ σαλευθῶ. Quod est proprie 'loco moueri'.

[29] Liceat audenter dicere. Ἐξὸν εἰπεῖν μετὰ παρρησίας, 'cum liceat libere loqui'. Est enim participium impersonale positum absolute, casu nominandi, quod alioqui fit in genitiuis apud Graecos. [B] Sed interpres arbitratus est sermonem parum fore concinnum, nisi participium mutasset in verbum. [C] Praemollit enim hoc prooemio Petrus sermonem, qui durior erat futurus auribus Iudaeorum, si nude dixisset hoc non fuisse praedictum de Dauid, sed de Christo. Sic nimirum interpretatus est Chrysostomus, praedicans Petri modestiam, qui non aperte negarit hoc esse dictum de Dauid, sed de Christo, verum praefatus  
670 multum honorem prophetae Dauid praemollierit sermonem, ne quid offenderentur orationis libertate. [A] Quoniam defunctus est. [B] 'Quod [A] et defunctus est' Graece, [B] ὅτι καὶ ἐτελεύτησε.